


 

В областной Операции приняли участие более 530 обучающихся под 

руководством 150 педагогов. Для участия в конкурсе были представлены 

материалы из 110 образовательных организаций области.  
Наибольшее количество работ представлено в номинации «Птичье кафе» и 

«Новоселье». Это свидетельствует о том, что участие в Операции детям приносит 

большую радость и удовлетворение. Обучающиеся осознают, что, участвуя в 

интересном  и полезном деле, они оказывают реальную помощь зимующим  

птицам   родного края. 

На основании выше изложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протокол заседания жюри областного массового мероприятия 

«Операция «Покормите птиц зимой!»  от 29 .05.2021 

 

2. Наградить в номинации «Прилетайте в гости к нам!» в первой 

возрастной группе дипломами оргкомитета: 

I степени 

 

- обучающихся 2 класса, членов объединения «Юные друзья природы» 

МКОУ «Гуевская средняя общеобразовательная школа» Суджанского района 

(руководители Гнибида О. И., Степанова Л. А.,); 

- воспитанников группы общеразвивающей направленности шестого года 

жизни МКДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 1» с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию 

детей Суджанского района (руководитель Логвянкова Т.П.); 

- обучающихся 2 класса,  членов объединения «Экологическое объединение» 

МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа» Поныровского 

района(руководитель Солопова Г. Н.); 

- Степкину Анну, Бурдастых Александра, Сергееву Полину, Фомину Полину 

обучающихся детского объединения «Родник» МКОУ «Черемисиновская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.Ф.Алтухова» Черемисиновского района (руководитель Пахомова В. М.); 

- Дьяконова Егора, Лыкову Валерию, Григорьеву Веронику, Дьяконова 

Сергея, Горяйнову Ульяну, Панькову Анну, обучающихся объединения 

«Юные экологи» МКОУ «Горяйновская основная общеобразовательная 

школа» Поныровского района (руководитель Ермошкина В.П.). 

 
II степени 

 

- Новикова Кирилла, Тимохина Константина, Крупинина Егора, Ульянцеву 

Ульяну, Куркину Дарью, Полухину Софью, обучающихся объединения 

«Зеленая лаборатория» МКУ ДО «Центр детского творчества» г. 

Железногорск (руководитель Винакурова Ж. И.); 



 

- обучающихся 1 класса МБОУ «Афанасьевская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района (руководитель Колосова Н. 

В.); 

-обучающихся 1 класса МКОУ «Иванинская средняя общеобразовательная 

школа» Курчатовского района (руководитель Темерова А.В.); 

- обучающихся 1 «А» класса МКОУ «Толпинская  средняя 

общеобразовательная школа»  Кореневского района (руководитель Бейсова 

М. В.); 

- Новикова Виктора , обучающагося 1 класса МКОУ «Песчанская  средняя 

общеобразовательная школа»  Беловского района (руководитель Великодская 

Е. Н.); 

 - воспитанников  группы дошкольного образования МБОУ «Бесединская 

средняя общеобразовательная школа»  Курского района  (руководители 

Старосельцева Л.В.,  Головенкова Е.Н.); 

- Федоренко Артема, Коротеева Алексея, обучающегося детского 

объединения «Рост»  МКОУ «Грязновская средняя общеобразовательная 

школа» Советского района (руководитель Панина И. П.); 

- обучающихся 1-4 классов МКОУ «Введенская основная 

общеобразовательная школа»  Тимского района (руководители  Бурцева О. 

Н., Сотникова О. В., Голобокова О.  Н.); 

- обучающихся 1-4 классов МКОУ «Жигаевская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района (руководитель 

Маковнева Н. А.);  
- Кондаурова Дениса, Кондаурову Арину, обучающихся объединения 

«Мукасолька» ОБПОУ «Курский государственный политехнический 

колледж» г. Курска (руководитель Ефремова Е.Ю.); 

- обучающихся 1-4 классов МБОУ «Костровская средняя 

общеобразовательная школа» Стропицкой филиал Рыльского района 

(руководитель Колоколова  Л.В.); 

 

III степени 

 

- Боброва Самира, обучающегося МБОУ «Нижне-Солотинская основная 

общеобразовательная школа» Обоянского района (руководитель Суханова  

И.А.); 

- обучающихся 2 класса МКОУ «Касторенская средняя общеобразовательная 

школа №2»  Касторенского района (руководитель. Мелехина Л. П.); 

-Соболеву Софию, обучающуюся 4 класса МКОУ «Викторовская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района (руководитель Безбабных  

В. И.); 

-Шмакову Екатерину, обучающуюся 2 класса МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района (руководитель Шмаков 

А. А.); 



 

  - воспитанников группы общеразвивающей направленности от 6до 7 лет 

МБДОУ «Центр развития ребенка – Детский сад № 113» г.Курск, 

(руководитель Чернышева О. В.); 

- обучающихся объединения «Экология города» МКУДО «Центр детского 

творчества» г.Железногорска (руководитель Слёпушкина Э. В.); 

- обучающихся 3 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 61» 

 г.Курска (руководитель Мордасова С. В.); 

- обучающихся 1 класса МКОУ «Беловская средняя общеобразовательная 

школа» Беловского района (руководитель Калашникова Л. А.); 

- Полякову Дарью, обучающаюся детской экологической организации 

«Эколята» МОКУ «Панинская основная общеобразовательная школа» 

Курчатовского района (руководитель Сафонова Т. С.); 
 

3. Наградить в номинации «Прилетайте в гости к нам!» во второй 

возрастной группе дипломами оргкомитета: 

 

I степени 

 

- Амелину Викторию, Докукину Викторию, Харичкову Александру, 

обучающихся МКОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная 

школа» Фатежского района (руководитель Шванова О. А.); 

 - Бублик Аллу,  Канзибаеву Надежду, Мамкину Ангелину, Новикову 

Елизавету, Столярова Владислава, Левенкову Лидию, обучающихся МКОУ 

«Бычковская средняя общеобразовательная школа» Касторенского района 

(руководители Бобровникова И.А., Ушакова Н.Н., Ушаков В.Н.). 

 

Диплом 2 степени 

 

- обучающихся МКОУ «Макаровская средняя общеобразовательная школа» 

Курчатовского  района (руководитель. Булытова Л. И.); 

- Самарину Марию, обучающуюся  объединения «Юный эколог»  МКОУ 

«Рождественская  основная общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза И.М. Чертенкова» Тимского района (руководитель 

Феофилова В. Н.); 

- обучающихся 5 класса МКОУ «Дмитриевская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель  

Умеренкова М. Н.); 

- Хурсенко Игоря,  Романец  Станислава, обучающихся МКОУ «Гуевская 

общеобразовательная школа» Суджанского района (рук. Просолупова А. М.). 

 

Диплом 3 степени 

 

- Ренкову Лилию, обучающуюся МКОУ «Кашарская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района (рук. Кукина Светлана 

Ивановна, уч. биологии) 



 

- Гололобова Андрея, обучающегося МКОУ «Погоженская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (рук. Гололобова Т.М.);  

- Персидскую Юлию, обучающуюся МКОУ «Краснополянская средняя 

общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союза генерал-

полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского  района (рук. Дрёмова А. 

В.); 

- обучающихся 7 класса МКОУ «Беловская средняя общеобразовательная 

школа» Беловского  района (руководитель Цыганкова Н. Н.);  

- Андрианову Елену, обучающуюся МКОУ «Косторнянская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Перегудова Е. Н.); 

- Романенко Сергея, обучающегося  объединения «Живая планета» МБОУДО 

«Рыльский Дом детского творчества» Рыльского  района (руководитель 

Черепнина А. Е.); 

- Эсаеву Эльвиру, обучающуюся МКОУ «Кашарская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района (руководитель Кукина 

С. И.); 

-Буя Дмитрия, Плеханову Алину, обучающихся объединения «Флористика и 

дизайн» ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» г. 

Курска (руководитель Полунина К.А.); 

 
 

4. Наградить в номинации «Птичье кафе» в первой возрастной группе 

дипломами оргкомитета:  

 

I степени 

 

- обучающихся 2 класса МКОУ «Русановская средняя общеобразовательная 

школа имени В.С Шатохина» Черемисиновского района (руководитель 

Чижова Г. А.); 

-Брусенцева Дмитрия, Евсюкову Марию, Лаврентьева Арсения, Курочкина 

Ивана, обучающихся МКОУ «Большеанненская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Новикова  

Т. В.). 
 

II степени 

 

- Дмитренко Махаила, обучающегося МКОУ «Суджанская средняя 

общеобразовательная школа №1» Суджанского района (руководитель 

Хорошилова Е.В.); 

- Молодана Дмитрия, воспитанника старшей группы «Любознайка» МБДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 9» г. Курска.(Бабенкова Н.В.) 

 -Чикачкову Киру, обучающуюся 2 класса МКОУ «Шептуховская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района (руководитель 

Комардина Е.А.); 



 

- Денисову Анастасию, обучающуюся МКОУ «Охочевская средняя 

общеобразовательная школа) Щигровского района (руководитель Грязева Л. 

В.); 

-Крюкову Дарью, воспитанниуа подготовительной группы МКДОУ «Детский 

сад комбинированного вида п. Солнечный Золотухинского района Курской 

области»  (руководитель Орлова И. В.); 

- Байрактарь Ульяну, обучающуюся МКОУ «Стакановская средняя 

общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С.Сергеева» 

Черемисиновского района (руководитель Грачёва Л. И.); 

- Перелейводу Анну, обучающуюся 2 класса МБОУ «Новопоселёновская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района (руководитель 

Веригина И.В.). 
 

III степени 

 

- Храпину Елизавету, воспитанницу подготовительной группы МБОУ 

«Полевской лицей» Курского  района (руководитель Белкина О. В.); 

- Лунёва Егора, обучающегося 2 класса МКОУ «Солдатская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководители Озерова В. 

И., Пряхина М. А.); 

- Плаксина Егора, воспитанника МБДОУ «Центр Развития ребёнка –Детский 

сад № 23» г.Курск (руководитель Евдокимова Л. В.); 

- воспитанников группы детей 6-7 лет МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 57» г.Курска (руководители Жердева Т.И., 

Дородных Н.Е.); 

- Крамаренко Егора, обучающегося МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района (руководитель Темерева 

А.В.); 

- Евпатова Евгения, обучающегося МОКУ «Вторая Рождественская  средняя 

общеобразовательная школа имени С.З. и Г.З.  Пискуновых» Медвенского 

района (руководитель Минакова Н.С.); 

-Катыхина Романа, воспитанника МКДОУ «Детский сад п.Солнечный» 

Золотухинского района Курской области» (руководитель Ширяева О. А.);  

-Малютина Кирилла , обучающегося детской организации «Алые паруса» 

МКОУ «Теткинская средняя общеобразовательная № 1 им. Бочарникова» 

Глушковского района (руководитль Чепурная О. В.); 
 

5. Наградить в номинации «Птичье кафе» во второй возрастной группе 

дипломами оргкомитета:  

I степени 

 

- Обучающихся 5-8 классов МКОУ «Ильковская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района(руководители Исютина 

Н.А, Алексеева  Е.Д, Степанова Г.Б.); 



 

- Козлову Елизавету, Бороздину Юлию, Квасова Олега, Мелехову Анну, 

Парфенову Лилию, обучающихся 6 класса МКОУ «Быстрецкая средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Орехова Т.Ф.» 

Тимского района (руководитель Боброва  В. П.).  

 

II степени 

 

- Жирову Полину, обучающуюся детского объединения «Истоки» МКОУ 

«Фатежская средняя общеобразовательная школа № 2» Фатежского района 

(руководитель Демидова М. Л.); 

- Песцову Олесю, обучающуюся МКОУ «Плёховская основная 

общеобразовательная школа» Суджанского района (руководитель 

Кондратова Л. М.). 

- Палий Марью, Татькова Николая, обучающихся объединения «Аквамир» 

ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» г. Курска 

(руководитель Губченко М.А.); 

- Булычеву Анастасию, обучающуюся ОКОУ «Клюквинская школа-

интернат»  Курского района (руководитель Тюленева Е. А.); 

- Касьянова Степана обучающегося  МКОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель 

Пышутина О.Н.,учитель) 

 

III степени 

 

-Теплову Анастасию, обучающуюся МБОУ «Верхнемедведицкая средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Косилова О. 

В); 

- обучающихся 9 класса МБОУ «Павловская средняя общеобразовательная 

школа» Обоянского района (руководители Бацаев Л. Е., Бацаева С.М.); 

- обучающихся 7 класса МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная 

школа» Пристенского района (руководитель Сидорова Л. А.); 

- Бодрых Егора, Коваленко Игоря, обучающихся детского объединения 

«Радуга» МКОУ «Охочевская средняя общеобразовательная школа» 

Кривцовский филиал Щигровского района (руководитель Пономарёв В. И.); 
 

6. Наградить в номинации «Птичье кафе» (кормушки) в первой возрастной 

группе дипломами оргкомитета: 

I степени 

 

- Басова Илью, обучающегося МКОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель 

Колбасина Н. В.) 

- Толстых Егора, обучающегося МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №12» г. Курск (руководитель Козлова Е. И. ); 



 

- Бурцеву Дарью, обучающуюся МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №110» г. Курск, (руководитель Бугорская Е. И.); 

- Ветрову Софью, обучающуюся МКОУ «Конышевская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района (руководитель Серикова 

О. В.); 

- Пенько Леонида, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №16» г. Курска (руководитель Бирюкова Л. А.); 

- Байрактарь Ульяну, обучающуюся МКОУ «Стакановская средняя 

общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. Сергеева» 

Черемисиновского района (руководитель Грачева Л. И.). 
 

II степени 

 

- Перелейводу Анну, обучающуюся МБОУ «Новопоселеновская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Веригина И. 

В.); 

- Кудрявцева Артема, обучающегося МКОУ «Сторожевская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Русанова Л. С.); 

- Юнусову Зелеху, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа  № 8 им. Р.М. Каменева» г. Курск( руководитель Быковская С. М.); 

- Сомотекина Евгения, обучающегося МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №117» г.Курск (руководитель Маслова Е. М.); 

- Захарченко Всеволода, обучающегося МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад №116» г. Курск (руководитель Чугунова С. В.); 

- Дмитриенко Михаила, обучающегося МКОУ «Суджанская  средняя 

общеобразовательная школа  №1» Суджанского района (руководитель 

Хорошилова Е. В.); 

- Тюрину Елизавету, обучающуюся МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского  района (руководитель Гридина 

Г. В.). 
III степени  

   

- Морозову Елизавету, обучающуюся МКОУ «Краснодолинская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района (руководитель 

Воронкова О. М.); 

- Трубчанинова Владислава, обучающегося МБОУ ДОД «Рыльский Дом 

Творчества» Рыльского района (руководитель Воронежская Н. В.); 

- Клименко Александра, обучающегося МКОУ «Глушковская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района (руководитель Шевченко 

Ж. Н.) 

- Малютина Кирилла, обучающегося МКОУ «Теткинская средняя 

общеобразовательная школа №1» Глушковского района (руководитель 

Чепурная О. В.); 



 

- Громову Викторию, Дробаху Любовь, обучающихся объединения «Планета 

творчества» ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» 

г. Курска (руководитель Саилян В.К.); 

- Полякову Анастасию, Жилина Илью, обучающихся объединения 

«Экологическое краеведение» ОБПОУ «Курский государственный 

политехнический колледж» г. Курска (руководитель Калинникова А.В.);  

- Курочкина Ивана, обучающегося МКОУ «Большеанненсковская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Новикова Т. 

В.); 

- Иванова Александра, обучающегося МБДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад №23» г. Курск ( руководитель Ноздрачева И. В.); 

- Колесникову Дарью, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №35 им. К.Д. Воробьева» г.Курск (руководитель Канунникова Н. С); 

- Ледовского Алексея, обучающегося МКОУ «Покровская средняя 

образовательная школа» Черемисиновского района (руководитель Савинова 

Н. В.); 

- Куприенко Артема, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №96», г. Курск( руководитель Чаплыгина К. И.); 

 - Мнацаканян Викторию, обучающуюся МКОУ «Гниловская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Румянцева В. 

В.). 
 

   7.   Наградить в номинации «Птичье кафе» (кормушки) во второй возрастной 

группе дипломами оргкомитета:  

I степени 

 

- Паромонова Ивана, обучающегося МБОУ «Щекинская средняя 

образовательная школа» Рыльского района( руковадитель Лунин И.С.); 

- Зуй Кирилла, обучающегося МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №2» Обоянского района (руководитель 

Челышева Е. Н.); 

- Жирову Полину, обучающуюся детского объединения «ИСТОКИ» МКОУ 

«Фатежская средняя общеобразовательная школа №2» Фатежского района  

(руководитель Демидова М. Л.); 

- Абдурахманова Артема, обучающегося кружка «Юный мастер» МКОУ 

«Покровская средняя общеобразовательная школа» Черемисиновского  

района (руководитель Рышков В. П.); 

- Воробьева Андрея, обучающегося МКОУ «Горяйновская основная 

общеобразовательная школа» Поныровского района, руководитель Бирюков 

Ю.П.). 
II степени 

 

- Песцову Олесю, обучающуюся МКОУ «Плёховская  основная 

общеобразовательная школа» Суджанского района (руководитель 

Кондратова Л.М.); 



 

- Персидскую Юлию, обучающуюся МКОУ «Краснополянская средняя 

общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союз генерал- 

полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского района (руководитель 

Дремова А.В.); 

- Подрепного Петра, обучающегося МОКУ «Гостомлянская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района( руководитель Павлова 

И.С.); 

- Гридина Дениса, обучающегося МОКУ «Любочанская средняя 

общеобразовательная школа», Медвенского района (руководитель Гридина 

Т. С.); 

- Губанову Маргариту, обучающуюся МКОУ «Дмитриевская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района(руководитель 

Михайлова Л. В.); 

- Федоркову Ксению, обучающуюся МКОУ «Нижнесмородинская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель 

Федоркова Е. В.); 

- Орлова Артема, обучающегося МКОУ «Залининская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Заварзина 

Н. В.). 
III степени 

- Горелова Макара, обучающегося МБОУ «Куйбышевская 

общеобразовательная школа» Рыльского района (руководитель Круговая И. 

В.); 

- Рюмшину Елизавету, обучающуюся МКОУ «Золотухинская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 

Ковалева Т. В.); 

- Казюлькина Владимира, обучающегося МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 поселка имени Карла Либкнехта» 

Курчатовского района (руководитель Козюлькина Т.В.);  

- Дюмину Ангелину, Кузнецова Рудольфа, обучающихся МОКУ «Любицкая 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководитель 

Емельянова Н. И.); 

-Анурьева Святослава, Старикова Дмитрия, обучающихсяся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» г. Курск (руководитель Анурьева В.П); 

- Котенко Андрея, Верютину Марию, обучающихся ОКОУ «Школа-интернат 

№3» г.Курска (руководители Киреев А. П., Асеева Н. А.); 

- Фетисову Анастасию, Головина Александра, обучающегося объединения 

«Эколята-юные защитники природы» ОБПОУ «Курский государственный 

политехнический колледж» г. Курска (руководитель Григорова И.П); 

- Ульянова Семена, обучающегося МКОУДО «Солнцевский ДДТ» 

Солнцевского района (руководитель Соклаков А. И.); 

- Лесникову Викторию, обучающуюся МКУДО «Касторенский Дом детского 

творчества» Касторенского района Курской области ( руководитель Клевцова 

В. В.).  



 

8. Наградить в номинации «Новоселье» в первой возрастной группе 

дипломами оргкомитета: 

I степени 

 

- Полякова Ярослава, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок» Курского района (руководитель 

Вышеванюк Е. В.); 

- Салькову Марию, обучающуюся МКОУ «Жерновецкая средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района (руководитель Шенцева 

Е. Н.); 

-Трегубенко Дмитрия, воспитанника МКДОУ «Детский сад №2» г.Курск 

(руководитель Собинова Е. А.); 

- Шкулева Дмитрия, обучающегося МОКУ «Паникинская средняя 

образовательная школа»  Медвенского района (руководитель Брусенцева В. 

В.); 

- Тесленко Софию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №14» г. Курск (руководитель Бутова Е. В.); 

- Иванову Валерию, воспитанницау МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №7» Советского района ( руководители Рукавицына 

В. В., Холодова И. В.); 

- Хорошилова Артема, обучающегося МКОУ «Верхнерагозецкая основная 

общеобразовательная школа» Советского района( руководитель 

Положенцева Т. Н.). 
 

 

II степени 

 

- Якимову Диану, обучающуюся МКОУ «Бирюковская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Пылев В.М.); 

- Колычеву Полину, обучающуюся МКОУ «Фатежская средняя 

общеобразовательная школа №2» Фатежского района (руководитель 

Долгополова О.Ю.); 

- Лунева Егора, обучающегося МКОУ «Солдатская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Озерова В. 

И.); 

- Котельникова Артема, обучающегося МКОУ «Кульбакинская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района(руководитель Лагута 

Е.В.); 

- Дроздову Анну, воспитанницу МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №72» г.Курск (руководитель Соколик Н. Н.); 

- Щекина Тимофея, обучающегося МКУДО «Конышевский ДДТ» 

Конышевского района(руководитель Бобков А.А.); 



 

- Золотухину Ксению, обучающуюся МКОУ «Фентисовская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 

Кузнецова Е. В.); 

- Огнетова Дмитрия, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 4» г. Курск (руководители Смицкая Ю. Г., Непота Е. А.); 

- Сальмановича Павла, обучающегося МКОУ «Ванинская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Косинова 

Л.Н.). 
 

III степени 

 

- Сысоева Арсения, обучающегося МКОУ «Нижнеграйвороновская средняя 

общеобразовательная школа» Советского района( руководитель Ишкова А. 

А.); 

- Чернышову Алину, обучающуюся МКОУ «Любимовская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района (руководитель Гусева Н. 

В.); 

- Моргунова Дмитрия, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 14» г.Курск (руководители Мясникова О. В., 

Таратухина Е.И.); 

- Рычкова  Матвея, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 119» г.Курск (руководитель Комягина Н. Л.);  

-Винина Тимура, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 119» г.Курск ( руководитель Нагорная С.В.); 

- Кривенко Максима, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 124» г.Курск ( руководитель Щеблякова А. Б.); 

- Митрофанову Арину, Мурашова Игоря, обучающихся объединения 

«Овощной хоровод» ОБПОУ «Курский государственный политехнический 

колледж» г. Курска (руководитель Останкова М.В.); 

- Гамова Родислава, Тюленеву Полину, обучающихся объединения 

«Фруктовый сад» ОБПОУ «Курский государственный политехнический 

колледж» г. Курска (руководитель Дурнева М.А.); 

- Кольцова Владислава, обучающегося МБОУ «Паникинская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководитель Суровцева  

М.В.); 

- Артемова Никиту, обучающегося МБОУ «Жерновецкая  средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского  района, руководитель 

Сергеева И. И.); 

- Петина Константина, обучающегося МБОУ «Солнечная средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района( руководитель 

Кондратова  Н. П.); 

- Петрухину Аврору, воспитанницу МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 108» г.Курск, руководитель Сохина К. Н.); 

- Оленчикову Ольгу, обучающуюся МБОУ «Селиховская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района( руководитель Рагулина 



 

Е. В.). 

 
9. Наградить в номинации «Новоселье» во второй возрастной группе 

дипломами оргкомитета: 

     I степени 

- Гульнидеева Никиту, обучающегося МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа №2» Рыльского района (руководитель 

Гульнидеев С. В); 

-Молчанова Артема, обучающегося МБОУ «Букреевская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Дмитриева 

М.А.); 

-Такматова Семёна, обучающегося МКОУ «Погребская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района(руководитель Мазуров Ю 

А.); 

-Курочкину Ангелину, обучающуюся МКОУ «Фентисовская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Боева Ю 

А.); 

-Чернявского Евгения, обучающегося МКОУ « Снижанская средняя  

общеобразовательная школа» Дмитриевского района (руководитель 

Парфенов  А. И); 

 - Колантай Сергея, обучающегося МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 28”» г. Курска 

(руководитель Иваненко В. Ю.); 

-Плотникова Антона, Плотникова Андрея, Фисенко Веронику, обучающихся 

ОКОУ ««Школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья № 3» г. Курска (руководители  Киреев Андрей Петрович, учитель 

технологии, Асеева Наталья Александровна, учитель проф. труд, ИЗО); 
 

II степени 

- Рудых Михаила, обучающегося объединения «Страстоцвет» МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа им. А. Невского» Курского района 

(руководитель Степанова М. А.); 

-Барыкину Карину, обучающуюся  кружка «В мире птиц» МКОУ 

«Стакановская средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. 

Сергеева»  Черемисиновского района (рук. Грачева Л.И.); 

-Карапетян Ангелину, обучающуюся МОКУ «Амосовская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководитель 

Пальчикова А. О.); 

- Умеренкова Егора, обучающегося МКОУ «Дмитриевская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского  района (руководитель  

Умеренкова М. Н.); 

 Вешка Дмитрия, Чернявского Евгения, обучающихся МКОУ « Снижанская 

средняя  общеобразовательная школа» Дмитриевского района (руководитель 

Парфенов  А. И.). 
III степени 



 

- Ковалёву Ксению,  обучающуюся МБОУ «Костровская средняя  

общеобразовательная школа» Рыльского района (руководитель Сонина Т. 

В.); 

- Суровцева Илью, обучающегося  МКОУ «Поповкинская основная 

общеобразовательная школа» Дмитриевского района (Осипова  Т.П.); 

- Заугольникову Викторию, Швец Таьяну, обучающихсяся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» г. Курск (руководитель Анурьева В.П); 

- Рязанову Алину, МКОУДОД «Беловский дом детского творчества» 

Беловского района (руководитель Крыхтина Н.А.); 

-Лукина Кирилла, обучающегося МКОУ «Расховецкая средняя 

общеобразовательная школа» Советского района (руководитель Милых В. 

Н.) 
 

10. Наградить грамотами оргкомитета  авторов оригинальных работ, 

представленных 

 

на конкурс птичьих кормушек: 

 

- Теплову Анастасию, обучающуюся МБОУ «Верхнемедведицкая средняя 

общеобразовательная школа» Курского района(руководитель Косилова О. 

В.); 

- Храпину Елизавету, обучающуюся МБОУ «Полевской лицей» Курского 

района, (руководитель Белкина О. В.);. 

- Мищенко Арсения, Сорокину Маргариту, обучающихся объединения 

«Лаборатория на грядке» ОБПОУ «Курский государственный 

политехнический колледж» г. Курска (руководитель Егоречева О.Н.); 

- Чаплыгину Александу, обучающуюся МБДОУ «Клюквинский детский сад», 

руководитель (Машошина  Е. С.); 

- Касьянова Степана, обучающегося МКОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района, руководитель 

Пышутина О.Н. 

-Ковалева  Игоря, обучающегося МКОУ «Охочевская средняя 

общеобразовательная школа» Кривцовский филиал Щигровского района 

(руководитель Пономарев В.Г); 

- Кутейникову Юлию, обучающаяся МКОУ «Миролюбовская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель  Шалова 

Н.В.); 

- Гурову Валентину, Стороженко Алексея, Красникову Дарью, Третьякова 

Дмитрия, обучающихся МКОУ «Солдатская средняя общеобразовательная 

школа» Фатежского района, (руководитель Озерова В.И.); 

- Таратайкину Алину, обучающуюся МКОУ «Косторнянская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Перечудова Е.Н.); 

-Шапорева Александра, обучающегося МКДОУ «Нижнемордокский детский 

сад «Звездочка» Глушковского района( руководитель Чуканова М.Г.); 



 

-Галича Максима, обучающегося МКОУ «Сухиновская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района, руководитель Кохтенко 

Ю.А.); 

-Казанцева Илью, обучающегося МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №1им.В.Крохина» Кореневского района ( 

руководитель Коровяковская Т.В.); 

-Черныщеву Полину, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 48 им. Р.М.Каменева» г.Курск(руководитель Быковская С.М.); 

-Моргунова Вадима, Щербакову Юлию, обучающихся МБОУ «Ольховская 

средняя общеобразовательная школа» Хомутовского района(руководители: 

Щёголева С.А., Гладкова А.В.); 

-Позднякову Ксению, обучающуюся  МБДОУ «Центр развития ребенка - 

детский сад №116» г.Курск (руководители: Мирзаханова Е.Н., Борисова 

Д.С.); 

-Дроздова Виталия, обучающегося МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов №28»(руководитель 

Вороновская Т. Ю.); 

Чернякова Глеба, воспитанника МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 

сад №116» г.Курск(руководитель Башинская С. Н.); 

-Колесникову Софию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №10» г.Курск (руководитель Барбина О.И.); 

-Воронцова Ярослава, обучающегося МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа 35 им. К.Д.Воробьева» г.Курска(руководитель  Колычева В. С.); 

-Трощенко Семено, обучающегося МКОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» Горшеченского района (руководитель 

Нестеренко Т.В.); 

-Пучкову Дарью, обучающуюся МКОУ «Толкачевская основная 

общеобразовательная школа» Конышевского района( руководитель  

Обоянская Н.В); 

-Лукьянова Кирилла, обучающегося МКОУ «Конышевская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района(руководитель 

Погребных О.В);. 

-Быкова Ивана, обучающегося МКУДО «Конышевский Дом детского 

творчества» Конышевского района( руководитель Бобков А.А.); 

-Энгель Святослава, обучающегося МКОУ «Богатыревская средняя 

общеобразовательная школа» Горшеченского района( руководитель 

Труфанова В. С.); 

-Крамаренко Егора, обучающегося МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района (руководитель Темерева 

А.В.); 

-Волобуеву Анастасию, обучающуюся МОКУ «Китаевская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководители Волобуева 

Н. Ю., Шматченко А. Л.); 



 

-Ермакову Снежану, обучающуюся МКОУ «Русановская средняя 

общеобразовательная школа им. В.С.Шатохина» Черемисиновского района( 

руководитель Чижова Г.А ); 

-Корягину Евгению, обучающуюся МКОУ «Беличанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района, (руководитель Корягина 

Т.М.); 

-Евпатова Евгения, обучающегося МОКУ «Вторая Рождественская средняя 

общеобразовательная школа им.С.З. и Г.З. Пискуновых» Медвенского 

района(руководитель Минакова Н. С.) 

-Крюкову Дарью, воспитанницу МКДОУ «Детский сад комбинированного 

вида п.Солнечный» Золотухинского района(руководитель Минакова Н.С.); 

-Лабузову Татьяну, воспитанницу МКДОУ «Детский сад комбинированного 

вида п.Солнечный» Золотухинского района (руководитель Казельская И. И.); 

-Седых Матвея, обучающегося МКДОУ «Детский сад комбинированного 

вида п.Солнечный» Золотухинского района(руководитель Ширяева О. А.) 

-Крючкова Дмитрия, обучающегося МКОУ «Долгобудская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района ( руководитель Мурашкина 

Т. Д.); 

-Хурсенко Егора, Романца Стаса, обучающихся МКОУ «Гуевская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района (руководитель 

Просолупова А.М.); 

-Трофименко Дениса, обучающегося МКОУ «Гуевская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района (руководитель Гнибида 

О.Н.); 

-Горбаня Алексея, обучающегося МОУ «Кривецкая средняя 

общеобразовательная школа» Мантуровского района (руководитель Горбань 

А. Б.); 

-Зуева Никиту, обучающегося МКОУ«Коммунаровская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского.района (руководитель Малеева 

Е.А.) 

-Алехину Эмилию, обучающуюся МКОУ «Тимская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.В. Черных» Тимского района 

(руководитель Кизилова Л.Н.); 

-Козлову Елизавету, обучающуюся МКОУ«Быстрецкая средняя 

общеобразовательная школа им.Орехова Т.Ф.» Тимского района( 

руководитель Боброва В.П.); 

-Куркина Михаила Викторовича, обучающегося МКОУ «Нагольненская 

основная общеобразовательная школа» Пристенского района(руководитель 

Кутузова Ю. Ю.); 

-Бекетову Алину, обучающуюся МКОУ «Среднеольшанская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района(руководитель 

Мерзликина Т.И.); 

-Заднепрянскую Лину, Ефимова Ивана, обучающихсяся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» г. Курск (руководитель Анурьева В.П); 



 

-Воронина Константина, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №4» г. Курск (руководитель Кононова Е.С.); 

- Половинко Елизавету воспитанницу «Детский сад комбинированного вида 

№108» г. Курск (руководитель Зуборева Е. С.); 

- Колосовского Никиту воспитанника «Детский сад комбинированного вида 

№57» г. Курск (руководители: Жердева Т. И.,Дородных Н.Е.); 

- Нежельченко Михаила, обучающегося НКОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа №1 Советский район (руководитель 

Сапрунова Н. Н.); 

- Бартеньеву Киру «Детский сад №16», г. Курск (руководители: Петрухина 

Е.В., Васильева Е.Ю); 

- Горбача Сергея, обучающегося МКОУ «Ледовская средняя 

общеобразовательная школа» Советский район (руководитель Каширина В. 

М.); 

-  Солнуева Даниила, обучающегося МКОУ «Нижнегуровская основная 

общеобразовательная школа» Советский район (руководитель Мальцева С. 

П.); 

- Чумак Екатерину обучающуюся МКОУ «Расховетская средняя 

общеобразовательная школа» Советский район (руководитель Носова Е. А.); 

- Трубникову Елену обучающуюся МКОУ «Волжанская СОШ им. Героя 

Социалистического Труда В.М. Репринцева» Советский район (руководитель 

Трубникова Е.И.) 

-Казееву Викторию, обучающуюся МКОУ «Советская общеобразовательная 

школа № 1» Советский район (руководитель Федоринова С.В.); 

-Туркина Артема, обучающегося МКОУ «Мансуровская основная 

общеобразовательная школа» Советский район (руководитель Виневская О. 

А.); 

- Катыхина Романа, воспитанника МКДОУ «Детский сад комбинированного 

вида» п. Солнечный  Золотухинского района  (руководитель Шерлева О. А.). 

 
на конкурс птичьих домиков: 

 

-Беркало Ульяну, обучающуюся МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Г.И.Шелехова» Рыльского 

района(руководитель Маслова Е. Л.); 

-Ильина Михаила, обучающегося МКОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района(руководитель 

Игнатова Е.Е.); 

-Гранкину Елизавету, обучающуюся МКОУ «Глебовская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района(руководитель Гранкина 

Ж.В.); 

-Богатырева Илью , воспитанника МБДОУ «Детский сад  комбинированного 

вида №126» г.Курска(руководитель Вороненко М.В. ); 

- Сазонова Илью, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №12» г.Курска( руководитель Апалькова Т.Н.) 



 

-Пьяных Полину, обучающихся МКОУ «Средняя общеобразовательная 

школа им.Н.И.Жиронкина» Горшеченского района( руководитель Глебова Н. 

И.) 

- Проскурина Николая, обучающегося МКОУ «Бекетовская средняя 

общеобразовательная школа» Горшеченского района,(руководитель 

Колесова В.В.); 

-Резник Ксению, обучающегося МКОУ «Комаровская средняя общеобразова-

тельная  школа» Кореневского района( руководитель Черноусова Е. В.); 

- Чепикова Артема, обучающегося МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района(руководитель Костелова 

М.В.); 

-.Долгополова Кирилла, обучающегося МКОУ «Иванинская средняя 

общеобравовательная школа» Курчатовского района (руководитель Чуйкова 

Н.С.); 

- Никулина Евгения, обучающегося МБОУ «Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 

Ефремова Е.В.); 

 - Оспищева Константина, обучающегося МКОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района(руководитель 

Анненкова Л. С.); 

- Коротца Виталия, Овсянникова Андрея, обучающихсяся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» г. Курск (руководитель Анурьева В.П); 

-Покатаеву Анну, обучающуюся МБОУ «Солнечная средняя общеобразо-

вательная школа» Золотухинского района(руководитель Кондратова Н. П.); 

-Морозову Татьяну, обучающуюся  МКОУ «Кировская СОШ» Пристенского 

района ( руководитель Курлова И.А.) ; 

-Каменеву Зинаиду, обучающуюся МКУДО «Дом детского творчества» 

г.Курчатова детское объединение «Экскурсоведение»  (руководитель 

Каменева Л. А.); 

-Псурцева Арсения, обучающегося МКУДО «Дом детского творчества» г. 

Курчатова (руководитель Киевская Е.И.); 

- Григорьева Даниила, Григорьева Арсения воспитанников МБДОУ №124 г. 

Курск (руководитель Пенькова И.Е.); 

- Горлова Егора, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №8» г.Курска (Карташова Н.В.); 

- Венкова Артема, обучающегося МКОУ «Верхнерагозецкая основная 

общеобразовательная школа», Советский район (руководитель Барановская 

Е. Н.); 

- Клепикову Светлану, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида  №19»  г. Курск (руководитель Безуглая Е. В.); 

- Никулина Андрея, обучающегося МБОУ«Средняя общеобразовательная 

школа №18 им. А.С. Сергеева» г.Курск (руководитель Ликерная О. С.); 

- Чернуева Дмитрия, обучающегося МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 48 им. Р.М. Каменева» г. Курск (руководитель Быковская С.М.); 



 

- Сахина Станислава, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №19» г. Курск (руководители: Озерова С. Е., 

Бодрова Е.В.). 

 
10. Наградить почетными грамотами оргкомитета педагогических работников, 

подготовивших победителей Операции «Покормите птиц зимой!»: 

 

- Шванову Ольгу Альбертовну, учителя биологии и химии МКОУ 

«Верхнелюбажская средняя общеобразовательная школа» Фатежского 

района; 

- Бобровникову Ирину Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Бычковская средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

- Ушакова Виталия Николаевича, учителя информатики МКОУ «Бычковская 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

-  Ушакову Наталью Николаевну, старшую вожатую МКОУ «Бычковская 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

- Гнибиду Ольгу Ивановну, учителя  географии МКОУ «Гуевская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района ; 

-Степанову Людмилу Андреевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Гуевская средняя общеобразовательная школа» Суджанского района; 

- Логвянкову Татьяну Петровну, воспитателя МКДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 1» с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому развитию детей Суджанского 

района; 

- Солопову Галину Николаевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Поныровская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района; 

- Пахомову Валентину  Михайловну, учителя начальных классов МКОУ 

«Черемисиновская средняя общеобразовательная школа  имени Героя 

Советского Союза И.Ф.Алтухова» Черемисиновского района; 

- Ермошкину Веру Павловну, учителя начальных классов МКОУ 

«Горяйновская основная общеобразовательная школа»  Поныровского 

района; 

- Чижову Галину Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Русановская средняя общеобразовательная школа имени В.С Шатохина» 

Черемисиновского района; 

- Новикову  Татьяну Викторовну, учителя начальных классов МКОУ 

«Большеанненская средняя общеобразовательная школа» Фатежского 

района; 

- Исютину Наталью Александровну, старшего вожатого, МКОУ «Ильковская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района; 

-Алексееву  Елену Дмитриевну, учителя ОБЖ, МКОУ «Ильковская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района; 

-Степанову Галину Владимировну, учителя биологии МКОУ «Ильковская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района; 



 

 -Колбасину Наталью Васильевну, учителя МКОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района; 

- Козлову Елену Игоревну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №12» г. Курска; 

- Бугорскую Елену Ивановну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №110» г. 

Курска; 

- Серикову Ольгу Владимировну, учителя начальных классов  МКОУ 

«Конышевская средняя образовательная школа» Конышевского района; 

- Бирюкову Ларису Алексеевну, воспитателя МБДОУ «Детский  сад 

комбинированного вида №16» г. Курска; 

- Грачеву Ларису Ивановну, учителя начальных классов МКОУ 

«Стакановская  средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. 

Сергеева» Черемисиновского района; 

- Лунина Ивана Семёновича, учителя  МБОУ «Щекинская средняя 

образовательная школа» Рыльского района; 

- Челышеву Елену Николаевну, учителя  МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №2» Обоянского района; 

- Демидову Марину Леонидовну, учителя МКОУ «Фатежская средняя 

общеобразовательная школа №2» Фатежского района; 

- Рышкова Владимира Петровича, учителя МКОУ «Покровская средняя 

общеобразовательная школа» Черемисиновского района; 

- Бирюкова Юрия Петровича, учителя технологии МКОУ «Горяйновская 

основная общеобразовательная школа» Поныровского района; 

- Вышеванюк Елену Васильевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок» Курского района; 

- Шенцеву Елену Николаевну, старшую вожатую МКОУ «Жерновецкая 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района ; 

- Собинову Елену Анатольевну, воспитателя МКДОУ «Детский сад №2» 

г.Курска; 

- Брусенцеву Веру Владимировну, учителя начальных классов МОКУ 

«Паникинская средняя образовательная школа» Медвенского района;  

- Бутову Екатерину Владимировну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №14» г. Курска; 

- Рукавицыну Веру Васильевну воспитателя, Холодову Ирину Викторовну 

воспитателя МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №7» Советского 

района; 

- Положенцеву Татьяну Николаевну, МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района МКОУ «Верхнерагозецкая 

основная общеобразовательная школа» Советского района;  

- Гульнидеева Сергея Владимировича, учителя технологии МБОУ «Рыльская 

основная общеобразовательная школа №2» Рыльского района ; 

-Дмитриеву Марию Александровну, учителя МБОУ «Букреевская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района ;  

- Мазурова Юрия Алексеевича, учителя технологии МКОУ «Погребская 

средняя общеобразовательная школа» Суджанского района ; 



 

- Боеву Юлию Андреевну, учителя начальных классов МКОУ «Фентисовская 

основная общеобразовательная школа» Золотухинского района; 

- Парфенова Анатолия Иосифовича, учителя биологии и химии МКОУ 

«Снижанская средняя общеобразовательная школа» Дмитриевского района;  

- Иваненко Владислава Юрьевича, учителя английского и немецкого языков 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 28» г. Курска;  

- Асееву Наталью Александровну, учителя ОКОУ «Школа-интернат для 

детей с ограниченными возможностями здоровья № 3» г. Курска; 

- Киреева Андрея Петровича, учителя ОКОУ «Школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья № 3» г. Курска; 
   

11. Наградить почетными грамотами оргкомитета педагогических 

работников, подготовивших призёров Операции «Покормите птиц зимой!»: 

 

- Булытову Любовь Ивановну, учителя географии МКОУ «Макаровская 

средняя общеобразовательная школа» Курчатовского района;  

- Феофилову Валентину Николаевну, учителя биологии МКОУ 

«Рождественская  основная общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза И.М. Чертенкова» Тимского района; 

- Умеренкову Марину Николаевну, учителя биологии МКОУ «Дмитриевская 

основная общеобразовательная школа» Золотухинского  района; 

- Просолупову Аннету Михайловну, учителя биологии МКОУ «Гуевская 

общеобразовательная школа» Суджанского района; 

- Винакурову  Жанну Ивановну, педагога дополнительного образования 

МКУДО «ЦДТ» г.  Железногорск; 

- Колосову Наталью Валерьевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Афанасьевская средняя общеобразовательная школа» Обоянского района; 
- Темерову Аллу Викторовну, учителя начальных классов МКОУ «Иванинская 

средняя общеобразовательная школа» Курчатовского района; 

- Бейсову Марину Васильевну, учителя начальных классов МКОУ «Толпинская  

средняя общеобразовательная школа»  Кореневского района; 

- Великодскую Екатерину Николаевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Песчанская  средняя общеобразовательная школа»  Беловского района; 

- Старосельцеву Ларису Владимировну, учителя-логопеда  МБОУ «Бесединская 

средняя общеобразовательная школа»  Курского района;   

-Головенкову Екатерину.Николаевну,  инструктора по физической культуре МБОУ 

«Бесединская средняя общеобразовательная школа»  Курского района;   
-Панину Ирину Петровну, учителя начальных классов МКОУ «Грязновская 

средняя общеобразовательная школа» Советского района; 

- Бурцеву Ольгау Николаевну., учителя начальных классов МКОУ «Введенская 

основная общеобразовательная школа»  Тимского района; 

-Сотникову Ольгу Витальевну, учителя начальных классов МКОУ «Введенская 

основная общеобразовательная школа»  Тимского района; 

-Голобокову Ольгу  Николаевну, учителя начальных классов МКОУ «Введенская 

основная общеобразовательная школа»  Тимского района; 



 

- Маковневу Нину Анатольевну, заместителя  директора по воспитательной работе. 

МКОУ «Жигаевская средняя общеобразовательная школа» Конышевского района; 

- Колоколову  Людмилу Владимировнау, учителя начальных классов МБОУ 

«Костровская средняя общеобразовательная школа» Стропицкой филиал 

Рыльского района; 

-Сухановау Инну Александровну, учителя начальных классов МБОУ 

«Нижне-Солотинская основная общеобразовательная школа» Обоянского 

района; 

- Безбабных  Верау Ивановну, учителя начальных классов МКОУ 

«Викторовская средняя общеобразовательная школа» Кореневского района; 

- Шмакова Александра Анатольевича, учителья информатики МКОУ 

«Иванинская средняя общеобразовательная школа» Курчатовского района; 

- Чернышову Ольгу Владимировнау,воспитателя МБДОУ «Центр развития 

ребенка – Детский сад № 113» г.Курск; 

- Слепушкину Эльвиру Владимировну, педагога дополнительного 

образования МКУДО «ДДТ» г.  Железногорск; 

- Мордасову Светлану Вячеславовну, учителя начальных классов МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 61» г.Курска; 

- Калашникову Любовь Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Беловская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;  

- Сафонову Татьяну Семеновну, учителя МОКУ «Панинская основная 

общеобразовательная школа» Курчатовского района; 

- Бабенкову Надежду Викторовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 9» г. Курска; 

- Комардину Екатерину Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Шептуховская средняя общеобразовательная школа» Кореневского района; 

- Грязеву Любовь Викторовну, учителя начальных классов МКОУ «Охочевская 

средняя общеобразовательная школа) Щигровского района; 

- Орлову Ирину Викторовнау, воспитателя группы МКДОУ «Детский сад п. 

Солнечный» Золотухинского района; 

- Грачёву Ларису Ивановну, учителя русского языка и искусства Удеревского 

филиала МКОУ «Стакановская средняя общеобразовательная школа имени 

лейтенанта А.С.Сергеева» Черемисиновского  района; 

-Жмурко Наталью Викторовну, педагога дополнительного образования 

МКОУДО «Солнцевский Дом детского творчества» Солнцевского района; 

- Белкину Ольгу Викторовну, воспитателя МБОУ «Полевской лицей» 

Курского  района; 

- Озерову Валентину Ивановну, учителя биологии МКОУ «Солдатская 

основная общеобразовательная школа) Фатежского района; 

-Пряхину Марину Александровну, старшего вожатого МКОУ «Солдатская 

основная общеобразовательная школа) Фатежского района; 

- Евдокимову Ларису Васильевну, воспитателя МБДОУ «Центр Развития 

ребёнка –Детский сад № 23» г. Курск; 



 

- Минакова Наталью Сергеевну, учителя начальных классов МОКУ «Вторая 

Рождественская  средняя общеобразовательная школа имени С,З, и Г.З.  

Пискуновых» Медвенского района; 

- Ширяеву Оксану Александровну, воспитателя МКДОУ «Детский сад 

п.Солнечный» Золотухинского района; 

- Чепурную Ольгу Викторовну, учителя начальных классов МКОУ 

«Теткинская средняя общеобразовательная № 1 им. Бочарникова» 

Глушковского района; 

- Демидову Марину Леонидовну, учителя географии и биологии МКОУ 

«Фатежская средняя общеобразовательная школа № 2» Фатежского района; 

- Кондратову Ларису Михайловну, учителя биологии МКОУ «Плёховская 

основная общеобразовательная школа» Суджанского района ; 

-Тюленеву Елену Александровну, учителя биологии ОКОУ «Клюквинская 

школа-интернат»  Курского района; 

- Кукину Светлану Ивановну, учителя биологии МКОУ «Кашарская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района; 

- Гололобову Татьяну Михайловну, учитель географии МКОУ «Погоженская 

основная общеобразовательная школа» Тимского района; 

- Дрёмову Аллу  Васильевну, учителья биологии и химии МКОУ 

«Краснополянская средняя общеобразовательная школа имени дважды Героя 

Советского Союза генерал-полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского  

района; 

- Цыганкову Наталью Николаевну, учителя биологии МКОУ «Беловская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского  района; 

- Перегудову Елену Николаевну, учителя биологии МКОУ «Косторнянская 

основная общеобразовательная школа» Большесолдатского района; 

- Черепнину Анну Евгеньевну, педагога дополнительного образования 

МБОУДО «Рыльский Дом детского творчества» Рыльского  района; 

- Пышутину Ольгу Н.иколаевну, учителя МКОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района; 

- Косиловау Ольгу Владимировну, учителя географии МБОУ 

«Верхнемедведицкая средняя общеобразовательная школа» Курского района; 

- Степанову Маргариту Александровну, учителя химии и биологии МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа им А.Невского» Курского района; 

- Бацаева Леонида Евгеньевича, учителя географии и биологии МБОУ 

«Павловская средняя общеобразовательная школа» Обоянского района; 

-Бацаеву Светлану Михайловну, учителя биологии и химии МБОУ 

«Павловская средняя общеобразовательная школа» Обоянского  района; 

-Сидорову Ларису Александровнау, учителья биологии МКОУ «Кировская 

средняя общеобразовательная школа» Пристенского района; 

- Пономарёва Вячеслава Игоревича, учителя биологии МКОУ «Охочевская 

средняя общеобразовательная школа» Кривцовский филиал Щигровского 

района; 

 - Веригину Ирину Викторовну, учителя начальных классов МБОУ 

«Новопоселеновская средняя общеобразовательная школа» Курского района; 



 

- Русанову Людмилу Семеновну, учителя начальных классов «Сторожевская 

основная общеобразовательная Большесолдатского района; 

- Быковскую Светлану Михайловну, учителя  географии МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №8 им. Р.М. Каменева» г. Курск 

Маслову Екатерину Михайловну, воспитателя МДОУ «Детский 

сад №117» г. Курск; 

- Чугунову Светлану Владимировну, педагога по экологии МДОУ 

«Центр развития ребенка – детский сад №116» г. Курск; 

- Хорошилову Елену Викторовну, учителя  начальных классов 

МКОУ «Суджанская средняя общеобразовательная школа №1» Суджанского 

района; 

- Гридину Галину Викторовну, воспитателя МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района; 

- Воронкову Ольгу Михайловну, учителя МКОУ «Краснодолинская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района; 

-Воронежскую Наталью Викторовну, педагога дополнительного 

образования МБОУ ДОД «Рыльский Дом Творчества» Рыльского района; 

- Шевченко Жанну Николаевну, учителя МКОУ «Глушковская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района; 

- Чепурную Ольгу Викторовну, учителя начальных классов МКОУ 

«Теткинская средняя общеобразовательная школа №1» Глушковского  

района; 

- Новикову Татьяну Викторовну, учителя начальных классов 

МКОУ «Большеанненсковская средняя общеобразовательная школа» 

Фатежского района; 

- Ефремову Елену Юрьевну, педагога дополнительного образования ОБПОУ 

«Курский государственный политехнический колледж» г. Курска ; 

-Саилян Викторию Кареновну, педагога дополнительного образования ОБПОУ 

«Курский государственный политехнический колледж» г. Курска ; 

-Калинникову Анну Викторовну, педагога дополнительного образования 

ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» г. Курска ; 

-Останкову Марину Владимировну, педагога дополнительного образования 

ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» г. Курска ; 

-Губченко Марину Александровну, педагога дополнительного образования 

ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» г. Курска ; 

-Григорову Ирину Павловну, педагога дополнительного образования ОБПОУ 

«Курский государственный политехнический колледж» г. Курска ; 

-Дурневу Марию Альбертовну, педагога дополнительного образования ОБПОУ 

«Курский государственный политехнический колледж» г. Курска ; 

- Полунину Крестину Александровну, педагога дополнительного образования 

ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» г. Курска; 

-Ноздрачеву Ирину Валерьевну, воспитателя МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 23» г. Курск; 

- Канунникову Наталью Сергеевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №35 им. К.Д. Воробьева»  г. Курск; 



 

- Савинову Наталью Владимировну, учителя начальных классов МКОУ 

«Покровская средняя образовательная школа» Черемисиновского района; 

- Чаплыгину Ксению Ивановну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 96»,  г. 

Курск; 

-Румянцеву Валентину Владимировну, учителя начальных классов МКОУ 

«Гниловская основная общеобразовательная школа» Тимского района; 

 -Кондратову Лариса Михайловна учителя биологии МКОУ «Плёховская 

основная общеобразовательная школа» Суджанского района; 

- Дрёмову  Аллу Васильевну. учителя биологии МКОУ «Краснополянская 

средняя общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союз 

генерал- полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского района; 

- Павлову Ирину Сергеевну, классного руководителя МОКУ «Гостомлянская 

средняя общеобразовательная школа», Медвенского  района; 

- Гридину Татьяну Сергеевну, учителя технологии МОКУ «Любочанская 

средняя общеобразовательная школа», Медвенского  района; 

- Михайлову Ларису Васильевну, учителя «Дмитриевская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского  района;  

-Федоркову Екатерину Владимировну, вожатую МКОУ 

«Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа» Поныровского 

района; 

- Заварзину Надежду Валентиновну, учителя начальных классов МКОУ 

«Залининская средняя общеобразовательная школа» Октябрьского района; 

- Круговую Ирину Владимировну, учителя МБОУ «Куйбышевская 

общеобразовательная школа» Рыльского района; 

- Ковалеву Татьяну учителя МКОУ «Золотухинская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района; 

- Козюлькину Татьяну Викторовну, учителя  МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 поселка имени Карла Либкнехта» 

Курчатовского района; 

- Емельянову Наталью Ивановну, воспитателя гпд МОКУ«Любицкая 

общеобразовательная школа» Медвенского района; 

- Киреева Андрея Петровича, учителя  ОКОУ «Школа-интернат №3» г. 

Курска; 

- Асееву Наталью Александровну,  учителя  ОКОУ «Школа- интернат № 3» г. 

Курска; 

- Анурьеву Валентину Павловну, учителя изобразительного искусства МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» г. Курск; 

- Соклакова Александра Ивановича, педагога дополнительного образования 

МКОУДО «Солнцевский ДДТ», Солнцевского района; 

- Пылева Василия Михайловича, учителя технологии МКОУ «Бирюковская 

основная общеобразовательная школа» Большесолдатского  района; 

- Долгополову Ольгу Юрьевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Фатежская средняя общеобразовательная школа № 2» Фатежского  района; 

- Озерову Валентину Ивановну, учителя биологии МКОУ «Солдатская 

основная общеобразовательная школа» Фатежского района; 



 

- Лагуту Елену Васильевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Кульбакинская средняя общеобразовательная школа» Глушковского  

района; 

- Соколик Наталью Николаевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 72» г. Курск; 

- Бобкова Александра Анатольевича, педагога дополнительного образования 

МКУДО «Конышевский ДДТ» Конышевского района; 

- Кузнецову Елену Владимировну, учителя начальных классов 

«Фентисовская Золотухинского района; 

- Смицкаую Юлию Геннадьевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 4» г. Курск; 

- Непоту Елену Александровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад комбини-

рованного вида № 4» г. Курск; 

-  Косинову Любовь Николаевну, учителя начальных классов 

МКОУ «Ванинская средняя общеобразовательная школа» Октябрьского 

района; 

- Ишкову Аллу Анатольевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Нижнеграйвороновская средняя общеобразовательная школа» Советского 

района; 

- Гусеву Наталию Владимировну, учителя МКОУ«Любимовская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района; 

- Мясникову Оксану Валерьевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 14» г. 

Курск; 

- Таратухину Екатерину Ивановну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 14» 

г. Курск; 

- Комягину Наталью Леонидовну, учителя - дефектолога МБДОУ «Детский 

сад № 119» г. Курск  

- Щеблякову Анастасию Борисовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 

124» г. Курск; 

-Нагорную Светлану Владимировну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 

119» г. Курск; 

- Суровцеву Маргариту Викторовну, учителя начальных классов МБОУ 

«Паникинская средняя общеобразовательная школа» Медвенского района; 

- Сергееву Ирину Ивановну, учителя начальных классов 

МБОУ«Жерновецкая средняя общеобразовательная школа» Золотухинского 

района; 

- Кондратову Надежду Павловну, учителя МБОУ «Солнечная средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района; 

- Сохину Кристину Николаевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 108» г. Курск; 

- Рагулину Елену Валерьевну, учителя начальных классов 

МБОУ«Селиховская средняя общеобразовательная» Курского района. 

 - Степанову Маргариту Александровну, учителя химии и биологии» МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа им. А. Невского» Курского района; 

 




